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[Landbrugsministeren] 

over, hvad der følger af omlægningen til øko- 
logisk jordbrug, vil kunne oppebære et supple- 
rende tilskud. 

Jeg vil gerne understrege, at ordningerne 
skal betragtes som tilbud til jordbrugerne. Det 
vil være frivilligt for den enkelte at påtage sig 
de 5- eller 20-årige forpligtelser. Det forudsæt- 
tes beregningsmæssigt, at der vil være tilslut- 
ning til ordningerne svarende til ca. 160.000 
hektar. 

EF's landbrugsfond vil medfinansiere ho- 
vedparten af statens udgifter til tilskud med 50 
pet. 

Af hensyn både til miljøet og vore forpligtel- 
ser efter EF-reglerne er det afgørende, at ord- 
ningerne iværksættes snarest muligt. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til lovforslagets bemærkninger, skal 
jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 369 

1) Til statsministeren af: 

Thor Pedersen (V): 
»Kan statsministeren be- eller afkræfte, at 

Ralf Pittelkow ikke er den eneste fra statsmini- 
sterens vennekreds, der nu er blevet ansat i 
Statsministeriet for skatteydernes penge, uden 
at stillingen har været opslået og helt uden 
sædvanlig procedure ?« 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Hr. Thor Pedersen har stillet mig spørgsmå- 

let, om jeg kan be- eller afkræfte, at Ralf Pittel- 
kow ikke er den eneste fra statsministerens 
vennekreds, der nu er blevet ansat i Statsmini- 
steriet for skatteydernes penge, uden at stillin- 
gen har været opslået og helt uden sædvanlig 
procedure. 

Må jeg først bemærke, at spørgerens brug af 
ordet vennekreds i den forbindelse ikke bare er 
helt misvisende, det vidner også om en ualmin- 
delig kort hukommelse. Som jeg er helt over- 
bevist om, at det må være spørgereri bekendt, 
er der jo ikke noget nyt i, at en statsminister 
eller en anden minister knytter en person med 

særlige rådgivningsfunktioner til sig. Ej heller 
et det nyt, at dette kan ske ved stìllingsbesæt- 
telser uden forudgående opslag. 

Jeg kan næsten ikke lade være med at erin- 
dre spørgeren om -  da hukommelsen åbenbart 
ikke helt er der -  at noget sådant blev gjort af 
den konservative hr. Henning Dyremose først 
som arbejdsminister, siden som finansmini- 
ster, da han uden opslag ansatte en partifælle. 
Går vi så over i rækken af stillingsbesættelser 
med opslag eller stillingsbesættelser af ledige 
job, må jeg måske også tillade mig ligeledes at 
erindre spørgeren om, at flere statsministre, 
herunder en statsminister fra spørgerens eget 
parti, Poul Hartling, har knyttet partifæller til 
sig i arbejdsfunktioner, som er varetaget i et 
tæt samarbejde med statsministeren. Det tror 
jeg er alment bekendt, og det er også bekendt i 
forbindelse med tidligere statsministre i mit 
eget parti. Det er der ikke noget mærkeligt i, 
det er der heller ikke noget forunderligt i. Det 
er kendt og velbegrundet. 

Af samme grund har Socialdemokratiet der- 
for heller ikke protesteret over sådanne ansæt- 
telset fra borgerlige ministres side, idet vi na- 
turligvis er gået ud fra, at man i alle disse til- 
fælde har sikret sig, at de ansatte var kvalifice- 
rede til det job, de skulle bestride. På tilsvaren- 
de vis er min egen forudsætning for ansættelse 
af Ralf Pittelkow, som spørgeren direkte hen- 
viser til, naturligvis også, at han fuldt ud er 
kvalificeret til jobbet og har kvalifikationerne i 
orden. 

Jeg kan ikke forhindre spørgeren i at betjene 
sig af ordvalg som f.eks. vennekreds, men an- 
stændigvis bør han så også anvende det samme 
ordvalg om sine egne politiske samarbejds- 
partnere i tidligere regeringsarbejde. Og jeg 
kan heller ikke lade være med at tilføje, at jeg 
ved, spørgeren ofte anvender ordet moral, også 
under henvisning til min person. Moral er en 
god ting, dobbeltmoral er nu ikke noget særligt 
at gå efter. 

Jeg skal derfor til slut om min sekretær i Fol- 
ketinget, Helle Hansen, bekræfte, at jeg også 
har knyttet hende til samarbejde i mit ministe- 
rium. Vi har et særdeles godt samarbejde, som 
jeg gerne vil fortsætte. Helle Hansen vil natur- 
ligvis som alle andre ansatte i Statsministeriet 
blive afløi1net over Statsministeriets budget. 
Begrundelsen er klart, som det også er bemær- 
ket, øget aktivitet, øget arbejdsindsats, i Stats- 


